

(参考)

# 比較財務諸表等

平成 22 年 6 月

独立行政法人統計センター

比較貸借対照表

(単位:千円)

科目	当期(平成21年度)	前期(平成20年度)	対前期増△減	科目	当期(平成21年度)	前期(平成20年度)	対前期増△減
資産の部				負債の部			
I 流動資産				I 流動負債			
現金及び預金	3,279,695	1,932,839	1,346,856	運営費交付金債務	917,828	303,259	614,568
貯蔵品	109	34	75	未払金	1,373,878	1,125,664	248,215
未収金	79,895	242,342	△ 162,447	未払費用	447	13,755	△ 13,308
前払金	14	0	14	未払消費税	56,452	0	56,452
前払費用	3,241	3,230	10	預り金	25,741	24,557	1,184
未収収益	0	0	0	短期リース債務	780,988	1,080,946	△ 299,959
流動資産合計	3,362,954	2,178,446	1,184,508	流動負債合計	3,155,333	2,548,182	607,151
II 固定資産				II 固定負債			
1 有形固定資産				資産見返運営費交付金	176,561	265,492	△ 88,931
建物附属設備	13,828	11,441	2,387	資産見返物品受贈額	1,783	2,002	△ 220
建物附属設備減価償却累計額	△ 1,594	△ 58	△ 1,535	長期リース債務	925,208	1,693,235	△ 768,027
車両運搬具	3,263	3,263	0	固定負債合計	1,103,551	1,960,729	△ 857,178
車両運搬具減価償却累計額	△ 3,098	△ 2,974	△ 124	負債合計	4,258,885	4,508,911	△ 250,026
工具器具備品	458,072	452,845	5,227				
工具器具備品減価償却累計額	△ 302,340	△ 226,301	△ 76,039	純資産の部			
リース資産(工具器具備品)	4,095,270	4,565,942	△ 470,671	I 資本金			
リース資産減価償却累計額	△ 2,512,156	△ 1,984,638	△ 527,518	資本金	0	0	0
有形固定資産合計	1,751,246	2,819,520	△ 1,068,274	資本金合計	0	0	0
2 無形固定資産				II 資本剰余金			
ソフトウェア	63,630	73,703	△ 10,073	資本剰余金	0	0	0
電話加入権	869	869	0	資本剰余金合計	0	0	0
無形固定資産合計	64,499	74,572	△ 10,073				
3 投資その他の資産				III 利益剰余金			
長期前払費用	532	991	△ 459	積立金	563,283	0	563,283
投資その他の資産合計	532	991	△ 459	前中期期間繰越積立金	877	1,335	△ 458
固定資産合計	1,816,277	2,895,083	△ 1,078,806	当期未処分利益	356,186	563,283	△ 207,097
				(当期総利益)	(356,186)	(563,283)	(△207,097)
				利益剰余金合計	920,347	564,618	355,729
				純資産合計	920,347	564,618	355,729
資産合計	5,179,232	5,073,529	105,702	負債・純資産合計	5,179,232	5,073,529	105,702

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

## 比較損益計算書

(単位:千円)

科目	当期(平成21年度)	前期(平成20年度)	増△減
経常費用			
業務費			
給与手当	5,209,634	5,158,104	51,531
退職金	1,133,326	999,915	133,412
法定福利費	570,329	573,912	△ 3,583
福利厚生費	2,987	0	2,987
消耗品費	42,391	40,841	1,550
賃借料	6,024	148,241	△ 142,217
保守料	267,441	263,596	3,845
修繕費	11,569	5,231	6,338
減価償却費	1,086,557	1,018,097	68,460
研修費	7,395	5,658	1,737
外注委託費	835,427	367,205	468,222
旅費交通費	9,122	6,207	2,915
通信運搬費	22,762	16,530	6,231
水道光熱費	42,237	50,160	△ 7,922
雑費	1,323	50	1,273
その他の業務費	573	523	50
業務費計	9,249,098	8,654,270	594,828
一般管理費			
役員報酬	52,612	54,242	△ 1,630
給与手当	462,965	444,720	18,245
退職金	146,881	38,967	107,914
法定福利費	54,622	54,315	307
福利厚生費	13,306	5,920	7,386
消耗品費	15,221	18,514	△ 3,294
賃借料	421	1,212	△ 791
保守料	16,172	21,999	△ 5,826
修繕費	13,492	6,417	7,075
租税公課	56,511	19	56,492
減価償却費	34,146	28,764	5,383
研修費	3,995	4,282	△ 287
外注委託費	35,673	33,679	1,995
旅費交通費	3,511	2,042	1,469
通信運搬費	4,902	1,984	2,919
水道光熱費	6,628	7,213	△ 585
広告宣伝費	3,727	2,595	1,132
会議費	368	1,129	△ 761
その他の一般管理費	1,124	970	154
一般管理費計	926,278	728,981	197,297
財務費用			
支払利息	62,202	66,541	△ 4,339
経常費用合計	10,237,578	9,449,792	787,786
経常収益			
運営費交付金収益	9,725,573	9,041,278	684,295
資産見返運営費交付金戻入	97,649	98,786	△ 1,136
資産見返物品受贈額戻入	220	643	△ 423
受託製表収入	19,635	15,268	4,367
政府統計共同利用システム利用料収入	747,845	753,082	△ 5,237
統計データ二次利用収入	1,363	0	1,363
その他経常収益	1,022	100,454	△ 99,432
財務収益			
受取利息	0	1	△ 1
経常収益合計	10,593,306	10,009,510	583,796
経常利益	355,729	559,718	△ 203,990
臨時損失			
固定資産除却損	1,175	291	884
その他臨時損失	0	0	0
臨時損失合計	1,175	291	884
臨時利益			
資産見返運営費戻入	1,175	0	1,175
資産見返受贈額戻入	0	291	△ 291
臨時利益合計	1,175	291	884
当期純利益	355,729	559,718	△ 203,990
前中期期間繰越積立金取崩額	458	3,565	△ 3,107
当期総利益	356,186	563,283	△ 207,097

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

比較キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	当期(21年度)	前期(20年度)	増△減
I 業務活動によるキャッシュ・フロー			
材料、商品又はサービスの購入による支出	△ 1,396,262	△ 1,076,358	△ 319,905
人件費支出	△ 7,293,835	△ 7,707,955	414,120
運営費交付金収入	10,350,034	9,399,381	950,653
受託製表収入	19,714	16,426	3,288
政府統計共同利用システム利用料収入	811,038	627,568	183,470
統計データ二次利用収入	1,363	0	1,363
その他の収入	748	0	748
小計	2,492,800	1,259,063	1,233,737
利息の支払額	△ 68,373	△ 59,122	△ 9,251
利息の受取額	0	1	△ 1
国庫納付金の支払額	0	△ 1,497,815	1,497,815
消費税の還付金	100,443	0	100,443
業務活動によるキャッシュ・フロー	2,524,871	△ 297,873	2,822,744
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 58,443	△ 55,385	△ 3,059
無形固定資産の取得による支出	△ 36,113	△ 11,315	△ 24,798
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 94,556	△ 66,700	△ 27,857
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
リース債務の返済による支出	△ 1,083,458	△ 840,101	△ 243,357
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,083,458	△ 840,101	△ 243,357
IV 資金に係る換算差額	0	0	0
V 当期資金増加額	1,346,856	△ 1,204,674	2,551,530
VI 資金期首残高	1,932,839	3,137,513	△ 1,204,674
VII 資金期末残高	3,279,695	1,932,839	1,346,856

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

## 比較行政サービス実施コスト計算書

(単位:千円)

科 目	当期(21年度)	前期(20年度)	増△減
<b>I 業務費用</b>			
損益計算書上の費用			
業務費	9,249,098	8,654,270	594,828
一般管理費	926,278	728,981	197,297
財務費用	62,202	66,541	△ 4,339
臨時損失	1,175	291	884
小計	10,238,753	9,450,083	788,670
(控除)			
政府統計共同利用システム利用料収入	△ 747,845	△ 753,082	5,237
受託製表収入	△ 19,635	△ 15,268	△ 4,367
統計データ二次利用収入	△ 1,363	0	△ 1,363
その他経常収益	△ 1,022	△ 100,454	99,432
財務収益	0	△ 1	1
小計	△ 769,865	△ 868,804	98,940
業務費用合計	<b>9,468,888</b>	<b>8,581,279</b>	<b>887,609</b>
<b>II 引当外賞与見積額</b>	<b>△ 51,652</b>	<b>△ 8,146</b>	<b>△ 43,506</b>
<b>III 引当外退職給付増加見積額</b>	<b>△ 343,889</b>	<b>△ 44,613</b>	<b>△ 299,276</b>
<b>IV 機会費用</b>			
国有財産無償使用の機会費用	565,727	577,781	△ 12,053
<b>V 行政サービス実施コスト</b>	<b>9,639,075</b>	<b>9,106,300</b>	<b>532,774</b>

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。

# 比較決算報告書

(単位：千円)

区 別	予算金額			決算金額		
	当期 (平成21年度)	前期 (平成20年度)	増△減	当期 (平成21年度)	前期 (平成20年度)	増△減
収入						
運営費交付金収入	10,350,034	9,399,381	950,653	10,350,034	9,399,381	950,653
受託製表収入	14,973	14,000	973	19,635	15,268	4,367
政府統計共同利用システム利用料収入	747,845	753,082	△ 5,237	747,845	753,082	△ 5,237
統計データ二次利用収入	0	0	0	1,363	0	1,363
その他の収入	0	0	0	1,022	100,455	△ 99,433
前年度からの繰越金	0	0	0	458	3,565	△ 3,107
収入合計	11,112,852	10,166,463	946,389	11,120,356	10,271,750	848,606
支出						
業務経費	2,911,160	2,135,001	776,159	2,431,398	1,963,802	467,596
経常統計調査等に係る経費	968,841	1,000,869	△ 32,028	898,679	1,003,654	△ 104,976
周期統計調査に係る経費	1,194,474	381,050	813,424	784,874	207,065	577,809
政府統計共同利用システム運用管理経費	747,845	753,082	△ 5,237	747,845	753,082	△ 5,237
受託製表経費	14,973	14,000	973	19,635	15,268	4,367
統計データ二次利用経費	0	0	0	1,042	0	1,042
一般管理費	348,280	359,793	△ 11,513	357,541	340,737	16,804
人件費	7,838,439	7,657,669	180,770	7,355,142	7,122,507	232,635
退職手当	1,289,741	1,148,321	141,420	1,280,208	1,038,882	241,326
退職手当を除く人件費	6,548,698	6,509,348	39,350	6,074,935	6,083,626	△ 8,691
その他臨時損失	0	0	0	0	0	0
支出合計	11,112,852	10,166,463	946,389	10,164,758	9,442,314	722,444
次年度繰越				955,598	829,436	126,162
合計				11,120,356	10,271,750	848,606

※ 計数は単位未満を四捨五入しているため、合計額と符合しない場合がある。